
1 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ     

«О стратегическом планировании в Российской Федерации», со статьей 173 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета Губского 

сельского поселения Мостовского района от 3 февраля 2021 г. № 62 «Об 

утверждении Положения о бюджетном процессе в Губском сельском поселении 

Мостовского района», постановлением администрации Губского сельского 

поселения Мостовского района от 30 декабря 2016 г. № 307 «Об утверждении 

Порядка разработки и корректировки, осуществления мониторинга и контроля 

реализации прогноза социально-экономического развития Губского сельского 

поселения Мостовского района на среднесрочный период» 

п о с т а н о в л я ю :  

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития Губского 

сельского поселения Мостовского района на 2024-2026 годов, согласно 

приложению. 

2. Общему отделу администрации Губского сельского поселения 

Мостовского района (Островская Е.Н.) обеспечить обнародование настоящего 

постановления путем его размещения на информационном стенде в здании 

администрации и сайте администрации Губского сельского поселения 

Мостовского района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

4.Постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

 

 

 

Глава Губского 

сельского поселения 

Мостовского района                                                                               И.И.Забазнов 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
МОСТОВСКОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 23.10.2023                                                                            № 168 

станица Губская 

 

Об утверждении прогноза социально-экономического развития Губского 
сельского поселения Мостовского района на 2024-2026 годов 

 



2 

 

Пояснительная записка 
 

к постановлению администрации Губского сельского поселения 

Мостовского района от 23.10.2023 № 168 

Об утверждении прогноза  

социально-экономического развития Губского сельского поселения 

Мостовского района на 2024-2026 годов  

 

Прогноз социально-экономического развития Губского сельского 

поселения Мостовского района на 2024 и плановый период 2025 и 2026 годов – 

документ стратегического планирования, содержащий систему обоснованных 

представлений о направлениях и об ожидаемых результатах социально-

экономического развития Губского сельского поселения Мостовского района. 

Прогноз социально-экономического развития Губского сельского 

поселения Мостовского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов разработан в соответствии с Порядком разработки и корректировки, 

осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-

экономического развития Губского сельского поселения Мостовского района на 

среднесрочный период (утвержден постановлением Губского сельского 

поселения Мостовского района от 30.12.2016 г. № 307). 

Исходной базой для разработки среднесрочного прогноза являются Указы 

Президента Российской Федерации от 07.05. 2018 года № 204 «О национальных 

целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 

2024 года», от 21.07 2020 № 474 «О национальных целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года» (далее - Указы Президента). Стратегии 

социально-экономического развития Губского сельского поселения 

Мостовского района до 2025 года, на основе анализа основных тенденций 

социально-экономического развития Губского сельского поселения 

Мостовского района за 2022 год и ожидаемой оценки за 2023 год. 

Предлагаемый прогноз отражает развитие экономики Губского сельского 

поселения Мостовского района в условиях реализации активной региональной 

и муниципальной политики, направленной на улучшение инвестиционного 

климата, развитие конкуренции, поддержание условий для стабильного 

экономического и социального развития экономики поселения. 

Прогноз социально-экономического развития Губского сельского 

поселения Мостовского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов является ориентиром для формирования бюджета Губского сельского 

поселения Мостовского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов, а также хозяйствующих субъектов при принятии конкретных решений в 

области социально-экономической политики. 

 
Основные тенденции социально-экономического развития Губского 

сельского поселения Мостовского района на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов 



3 

 

 
Основные приоритеты социально-экономического развития Губского 

сельского поселения Мостовского района в среднесрочной перспективе: 

1.Улучшение условий проживания, стабилизация демографической 

ситуации путем повышения рождаемости, увеличение продолжительности 

жизни населения. 

2.Повышение конкурентоспособности экономики Губского сельского 

поселения Мостовского района за счет развития наиболее перспективных 

секторов экономики (промышленность, торговля и сфера услуг). 

2.Активная инвестиционная политика. Повышение инвестиционной 

привлекательности поселения. 
3.Обеспечение занятости населения, сохранение и создание рабочих мест. 

4.Организация культурного досуга. Развитие работы с детьми и 

молодежью, физического развития населения. 

5.Создание условий для комфортного проживания населения путем 

реализации мероприятий по благоустройству территории, ремонту и 

реконструкции объектов жилищно-коммунального хозяйства. 

По итогам 2022 года в Губском сельского поселения Мостовского района 

сохраняется устойчивая и позитивная динамика большинства важнейших 

показателей социально-экономического развития. 

 

 

Инвестиции 
 

Привлечение инвестиций в экономику города является одной из основных 

задач администрации поселения. Рост инвестиций напрямую влияет не только 

на увеличение налоговых поступлений в бюджет, создание новых рабочих мест, 

но и на уровень и качество жизни. Поэтому необходимо создать комфортные 

условия для работы предпринимателей и благоприятный инвестиционный 

климат, направленный на повышение привлекательности поселения. 

      

По итогам 2022 года общий объем инвестиций в основной капитал по 

сельскому поселению составил 5 млн. рублей с темпом роста 100% к 2021 году.  

По оценке 2023 года общий объем инвестиций в основной капитал 

составит 5 млн. рублей с темпом роста 100% к 2022 году.  

В прогнозный период 2024-2026 годы не планируется ежегодное 

увеличение объемов инвестиционных вложений на к предыдущему периоду. В 

2024 г. -5 млн.руб,  в 2025 г. – 5 млн.руб., в 2026 г. – 5 млн.руб.  

 

Денежные доходы 
 

Развитие экономики поселения способствует созданию условий для 

эффективной реализации человеческого потенциала и обеспечения достойного 

уровня жизни населения.  



4 

 

Прибыль по крупным и средним предприятиям и организациям сельского 

поселения за 2022 год составила 15 млн.руб. По оценке текущего года прибыль 

не изменится и в 2023 году составит 15 млн.руб. Прогноз прибыли по крупным 

и средним предприятиям и организациям поселения в 2024 году – 15 млн.руб., в 

2025 году – 15 млн.руб, в 2026 году – 15 млн.руб. 

Главным фактором, влияющим на рост благосостояния населения, по-

прежнему, остается заработная плата. 

Фонд начисления заработной платы в Губском сельском поселении за 

2022год составил 205,0 млн.руб. По оценке текущего года фонд начисления 

вырос и составил 253,0 млн.руб. Прогноз фонда заработной платы в 2024 году – 

305 млн.руб., в 2025 году – 305 млн.руб, в 2026 году – 305 млн.руб. 

Среднемесячная заработная плата по крупным и средним предприятиям и 

за 2022 год выросла на 10% и составила 31200,0 рублей. По оценке текущего 

года среднемесячная заработная плата – 36100,0 рублей (темп роста к 2022г.- 

115,7%). В 2024 году прогноз среднемесячной заработной платы составит 

39100,00 рублей, в 2025 году – 39100,0 рублей, в 2025 году – 39100,0 рублей. 

 

Демография  
 

Демографическая ситуация в Губском сельском поселении Мостовского 

района в 2024-2026 годах будет развиваться под влиянием сложившейся 

динамики рождаемости, смертности и миграции населения, которая указывает 

на продолжение тенденции к сокращению населения. Основной причиной 

сокращения численности населения поселения является её естественная убыль, 

то есть превышения числа умерших над числом родившихся. 

В целях улучшения демографической ситуации в поселения будет 

продолжаться реализация мер, направленных на стимулирование рождаемости, 

оказание всесторонней поддержки семье, сохранение и укрепление здоровья, 

увеличение продолжительности жизни населения, повышение миграционной 

привлекательности поселения. 

В состав Губского сельского поселения входят следующие населённые 

пункты: ст-ца  Губская, ст-ца  Баракаевская, ст-ца  Хамкетинская. 

Общая площадь земель в Губского сельском поселении составляет     

24 591,66 га. Численность  населения составляет – 4552 чел. 

В 2023 году численность постоянного населения составила 4537 

человека. Численность постоянного населения в 2024 году составит 4425 

человек, в 2025 году составит 4370 человек, в 2026 году составит 4370 человек,  

трудоспособного населения –  2498 человек, работающих в поселении – 975 

человек.  

 В поселении в 2023 году проживает 1150 семей. В 2023 году выехала из 

поселения  5 семьй, приехало на постоянное место жительства – 6 семьй.  

 Средний объем стандартной семьи составляет 3,2 человека, из них: 

- трудоспособные члены семьи – 1,7 человека; 

- пенсионеры – 0,9 человека; 



5 

 

- дети – 0,6 человека. 

 
Промышленное производство  
 

Социально-экономическое развитие обусловлено тем, что на 

территории поселения действуют предприятия – ОАО «Губский кирпичный 

завод» с производством кирпича 34,0 млн. штук усл.ед. в год, ООО 

«Белая река» с производством молочной продукции масло сливочное 

34,9 тонн, ОАО «Агрокомплекс Губское», 8 КФХ, а так же функционируют 

29 магазинов, 2 филиала отделения Сбербанка, 3 отделения почты и 

бюджетные организации: Губская участковая больница, ФАП в 

ст.Баракаевской, ФАП в ст.Хамкетинской, МБОУ СОШ № 10, МБОУ СОШ № 

25, МБОУ ООШ № 24, ДОУ № 16, ветлечебница. 

Промышленным предприятием поселения в 2022г. отгружено продукции 

на сумму 531,92 млн. руб., с темпом роста 104% к уровню 2021г, в 2023 году 

прогнозируется 548,572 млн. руб., с темпом роста 103,1% к уровню 2022г. 

Объем отгруженного производства по прогнозным данным составит в 2024 

году  614,57 млн. руб., с темпом роста 112% к уровню 2023г, в 2025году 614,57 

млн. руб., с темпом роста 100% к уровню 2024г, в 2026году 614,57 млн. руб., с 

темпом роста 100% к уровню 2025г. 

 

Потребительский рынок 
 
На сегодняшний день в поселении сформирована инфраструктура  

потребительского рынка и услуг, насчитывающая в своем составе 

стационарных предприятий торговли – 29. В сфере потребительского рынка 

поселения сохраняется положительная динамика объемных показателей. 

Оборот розничной торговли за 2022 год составил 377,4 млн.руб., по оценке за 

2023 год он увеличится на 0,7%; и составит 380,0 млн.руб. В прогнозном 

периоде 2024-2026 гг. также планируется ежегодный рост: оборот розничной 

торговли в 2024г.- 385 млн.руб., в 2025 г. – 390 млн.руб., в 2026 г. – 395 

млн..руб. 

 

Сельское хозяйство 
 

В настоящее время сельское хозяйство является ведущей отраслью на 

территории поселения.  

На территории Губского сельского поселения расположено одно крупное 

сельскохозяйственное предприятие ОАО « Агрокомплекс Губское» и 8 мелких 

крестьянско-фермерских хозяйств. 

В Губском сельском поселении производство основных видов 

сельскохозяйственной продукции имеет положительную динамику. 

Объем продукции сельского хозяйства всех категорий хозяйств по 

оценочным данным в 2022 году составит 67,2 млн. рублей, в 2023 году 



6 

 

планируемый объем останется на прежнем уровне и составит 67,2 млн. 

рублей. В прогнозном периоде 2024-2026 гг. также планируется ежегодный 

рост объемов продукции сельского хозяйства в 2024г-71,5 млн. рублей, в 

2025г- 71,5 млн. рублей, в 2026г – 71,5 млн. рублей. 

 

Труд и занятость 
 

Численность экономически активного населения Губского сельского 

поселения Мостовского района за 2021 год составила 1414 чел. По оценке 

текущего 2022 года численность экономически активного населения не 

изменится  – 1414 чел. В прогнозном периоде 2023-2025 гг. численность 

экономически активного населения останется на прежнем уровне и составит в 

2023 году – 1414 чел., в 2024году – 1414 чел., в 2025году – 1414 чел. 

Ситуация на рынке труда характеризуется следующим образом: уровень 

безработицы  за 2021 год составил 4,4 %, увеличился на 3% по сравнению с 

2020г. За 2021г. в центр занятости населения города обратилось за содействием 

в поиске подходящей работы 58 чел. (на 05% меньше, чем за 2020г.). По оценке 

текущего года уровень безработицы за 2022 год составит 0,7 %. Прогноз уровня 

безработных в 2023 году -0,6%., в 2024 году – 0,6%., в 2025 году – 0,6%.  

 

Строительство  
 

За 2022 год введено в эксплуатацию 0,2 тыс. кв.м жилья. 

По оценке текущего года будет введено в эксплуатацию 0,2 тыс. кв.м 

жилья. Прогноз ввода в эксплуатацию жилья составит в 2024г. – 0,2 тыс. кв.м, в 

2025 г. – 0,2 тыс. кв.м. в 2026г. – 0,2 тыс. кв.м.  

 

Транспорт 
 
 Протяженность автомобильных дорог местного значения Губского 

сельского поселения Мостовского района в 2022 г. составила 145,3 км, в том 

числе протяженность автомобильных дорог с твердым покрытием 8 км. 

Протяженность автомобильных дорог местного значения в прогнозируемом 

периоде 2024г-2026г останется без изменения.  

 

Заключение 
 

Обеспечение темпов экономического роста и повышения благосостояния 

населения будет осуществляться за счет модернизации существующих и 

создания новых производств, более широкого использования инноваций, 

притока инвестиций, в том числе от субъектов малого и среднего бизнеса, а 

также развития наукоемких высокотехнологичных отраслей промышленности, 

реализации проектов в новых для сельского поселения сферах. 



7 

 

Концентрация имеющегося в поселении ресурсного, экономического и 

интеллектуального потенциала дает возможность выйти на более высокий и 

качественный уровень жизни населения. 

 

 

 

Глава Губского 

сельского поселения 

Мостовского района                                                                               И.И.Забазнов 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Губского сельского поселения 

Мостовского района 

от 23.10.2023  № 168 

 

 

Прогноз 
социально-экономического развития Губского сельского поселения 

Мостовского района на 2024-2026 годов 
 

Показатель Единица 

измерени

я 

отчетный 

финансовы

й год 

2022г. 

текущий 

финансовы

й год 

2023г. 

очередной 

финансовый 

год 2024г. 

плановый период 

2025г. 2026г. 

Основные макроэкономические 
показатели 

            

Инвестиции в основной капитал млн.руб. 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

в процентах к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 

% 100 100 100 100 100 

Прибыль прибыльных предприятий млн.руб. 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

Фонд начисленной заработной платы млн.руб. 205,0 253,0 305,0 305,0 305,0 

Среднемесячная заработная плата руб. 31200,0 36100,0 39100,0 39100,0 39100,0 

 Численность населения (среднегодовая) тыс.чел. 4,552 4,537 4,425 4,370 4,370 

 Среднегодовая  численность занятых в 

экономике 

тыс.чел. 1,414 1,414 1,414 1,414 1,414 

Уровень зарегистрированной безработицы % 0,7 0,6 0,6 0,6 0,6 



9 

 

Показатели по видам экономической 
деятельности 

            

Объем отгрузки промышленной продукции  млн.руб. 531,92 548,57 614,57 614,57 614,57 

в процентах к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 

% 104,0 103,1 112,0 100,0 100,0 

Объем продукции сельского хозяйства млн.руб. 67,2 67,2 71,5 71,5 71,5 

в процентах к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 

% 103,99 100,00 106,40 100,0 100,0 

Оборот розничной торговли млн.руб. 377,4 380,0 385,0 390,0 395,0 

в процентах к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 

% 104,0 100,7 101,3 101,3 101,3 

Ввод в действие жилых домов тыс.кв.м 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

Транспортная и энергетическая 
инфраструктура 

            

Протяженность автомобильных дорог 

общего пользования с твердым покрытием 

местного значения 

км 145,3 145,3 145,3 145,3 145,3 

Протяженность освещенных улиц км 15,0 15,0 17,3 17,3 18,6 

 

 

 

Глава Губского 

сельского поселения  

Мостовского района                                                                                                                                              И.И.Забазнов 

 

 


